
Tento seminář je spolufinancován Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem České republiky.

Veřejné zakázky

MŠMT
24. dubna 2009

www.europace.cz

3

Obsah semináře

1. Úvod do problematiky veřejných zakázek - právní
prostředí

2. Metodický pokyn pro zadávání zakázek a veřejných 
zakázek

3. Veřejné zakázky podle zákona

4. Příklad

5. Diskuze



4

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění
o zákona č. 110/2007 Sb.
o zákona č. 296/2007 Sb.
o zákona č. 76/2008 Sb.
o zákona č. 124/2008 Sb.

Připravovaná se změna zákona
o z důvodu povinnosti členských států zapracovat 

směrnici 2007/66/ES do své národní právní úpravy do 
2 let od platnosti (tj. do 20. prosince 2009)

o z důvodu potřeby některých dalších změn v ZVZ
o změnu připravuje MMR

Právní prostředí
Právní úprava

5

Prováděcí právní předpisy (vyhlášky, nařízení)
o nařízení vlády č. 77/2008 Sb., 

o stanovení finančních limitů pro účely zákona o VZ
o vyhláška č. 330/2006 Sb., 

o uveřejňování vyhlášení pro účely zadávání VZ
o vyhláška č. 329/2006 Sb., 

kterou se stanoví bližší požadavky na el. prostředky…
o vyhláška č. 328/2006 Sb.,

kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení
o přezkoumání úkonů zadavatele pro účely zákona o VZ

o vyhláška 326/2006 Sb.,
o podrobnostech atestačního řízení pro el. nástroje…

o vyhláška č. 274/2006 Sb., 
kterou se stanoví seznam vojenského materiálu pro účely 
ZVZ

Právní prostředí
Právní úprava

Právní prostředí

6

Právní úprava
Předpisy ES I.
o směrnice Evropského parlamentu a Rady 

č. 2004/18/ES, týkající se VZ na stavební práce, dodávky 
a služby (veřejní zadavatelé)

o směrnice Evropského parlamentu a Rady 
č. 2004/17/ES, týkající se VZ v odvětví vodního 
hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb 
(sektoroví zadavatelé)

o nařízení Komise č. 1422/2007 týkající se finančních 
limitů předpokládaných hodnot veřejných zakázek 
(viz nařízení vlády č. 77/2008 Sb.)

o směrnice 89/665/EHS – přezkumné řízení (veřejní
zadavatelé) ve znění směrnice 2007/66/ES 

o směrnice 92/13/EHS – přezkumné řízení (sektoroví
zadavatelé) ve znění směrnice 2007/66/ES



Předpisy ES II.

o nařízení Komise (ES) č. 213/2008 ze dne 28. 11. 2007, 
kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 2195/2002 o společném slovníku pro 
veřejné zakázky (CPV) – účinnost 15. 9. 2008

o nařízení Komise (ES) č. 1564/2005, kterým se stanoví
standardní formuláře pro zveřejňování oznámení
v rámci postupů pro zadávání veřejných zakázek podle 
směrnic Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES a 
2004/18/ES. 

Právní prostředí

7

Právní úprava

Pro strukturální fondy
o Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných 

ustanoveních o ERDF, ... (odst. 56; článek 2, čl. 44)
o Nařízení Komise (ES) č. 1828/2006, prováděcí

pravidla 
k nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (článek 15)

o Nařízení Rady (ES) č. 1605/2002 (článek 89) 
v aktuálním znění

Usnesení vlády č. 48 ze dne 12. 1. 2009 o Závazných 
postupech pro zadávání zakázek spolufinancovaných 
ze zdrojů Evropské unie, nespadajících pod aplikaci 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v programovém období let 2007 až 2013

Právní prostředí

8

Právní úprava

SBÍRKA ZÁKONŮ
www.sbirka.com

INFORMAČNÍ SYSTÉM VZ
http://www.isvz.cz/isvz/

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ
www.portal-vz.cz

ÚŘAD PRO OCHRANU HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE
www.compet.cz

SIMAP
http://simap.europa.eu

Právní prostředí

9

Zdroje informací



Usnesení vlády č. 48 ze dne 12. 1. 2009 o Závazných 
postupech pro zadávání zakázek spolufinancovaných ze 
zdrojů Evropské unie, nespadajících pod aplikaci zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v programovém 
období let 2007 až 2013

„Závazných postupy pro zadávání zakázek prostředků
finanční podpory/OPVK, které se vztahují na případy, 
pokud zadavatel není povinen postupovat podle zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách“ - příručka pro 
příjemce, kapitola č. 7 (dále také „metodický pokyn“)

Právní prostředí

10

Právní úprava

Metodický pokyn

11

Předmět úpravy

Důvodem je povinnost dodržovat pravidla rovného 
zacházení, zákazu diskriminace, transparentnosti, 
proporcionality, hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti i 
v případech, které neupravuje zákon o veřejných 
zakázkách.

Metodický pokyn

12

Předmět úpravy

Vztahuje se na
o veřejné zakázky zadávané podle 

zákona o VZ v oblastech týkajících se 
o dodržování zákona č. 320/2001 Sb. o finanční

kontrole
o kontroly dodržování správnosti postupu při 

zadávání VZ (ze strany poskytovatele)
o archivace, publicita, přístup k dodavateli a
o odvodů při porušení pravidel pro zadávání VZ

o zakázky, jejichž průběh není upraven zákonem o VZ 
(vč. výjimek upravených § 18 zákona o VZ)



Metodický pokyn

13

Základní pojmy

Zakázka
o na základě písemné smlouvy nebo objednávky
o na dodávky, na stavební práce, na služby
o rozhodné je převažující plnění
Předmět zakázky
o všechna obdobná a spolu související plnění
o v průběhu jednoho účetního období
o nelze odkazy na obchodní značky, specifická označení

zboží či služeb apod. 

Metodický pokyn

14

Základní pojmy

Předpokládaná hodnota zakázky
o obdobně jako v případě zákona
o cena bez DPH
o stanovená před zahájením zadávacího řízení
o není možné dělit zakázky z důvodu snížení hodnoty
o v případě smluv na dobu neurčitou se stanoví hodnota 

peněžitého závazku za dobu 48 měsíců

Metodický pokyn

15

Kategorie zakázek
„Zakázky malého rozsahu“
1. zakázky I. kategorie do 100 tis. Kč (bez DPH) 

u dodávek, služeb nebo u stavebních prací,
2. zakázky II. kategorie do 500 tis. Kč (bez DPH) 

u dodávek, služeb nebo u stavebních prací,
3. zakázky III. kategorie do 2 mil. Kč (bez DPH) u dodávek, služeb 

nebo u stavebních prací,
„Zakázky s vyšší hodnotou“
1. zakázky IV. kategorie do 6 mil. Kč (bez DPH) u dodávek, služeb 

nebo u stavebních prací, 
2. zakázky V. kategorie nad 6 mil. Kč (bez DPH) u dodávek, služeb 

nebo u stavebních prací.



Metodický pokyn

16

Zadávání zakázek

Zakázky I. kategorie
o Možno zadat přímo za cenu obvyklou v místě plnění
o Drobné věci do 10 000 Kč
o Dělení zakázek?
o Plnění nutno doložit účetním dokladem případně i 

objednávkou

Metodický pokyn

17

Zadávání zakázek

Zakázky II.- V. kategorie
o Uveřejnění výzvy na webu poskytovatele (MŠMT, ZS) a možno 

také na webu příjemce dotace a případně a tisku apod.
o Povinnost odeslat výzvu

o Pro II. kategorii minimálně 3 zájemcům
o Pro III. a IV. kategorii minimálně 5 zájemcům a zveřejnit
o Pro V. kategorii minimálně 9 zájemcům či zveřejnit

o Lhůty pro podání nabídek
o Pro II. kategorii minimálně 9 dní
o Pro III. kategorii minimálně 10 dní
o Pro IV. kategorii minimálně 15 dní
o Pro V. kategorii minimálně 35 dní

Metodický pokyn

18

Zadávání zakázek

Náležitosti výzvy I.

o identifikační údaje zadavatele;
o informaci o skutečnosti, že se nejedná o zadávací

řízení podle zákona o veřejných zakázkách,
o informace vyžadované čl. 9 nařízení Komise (ES) 

č. 1828/2006
o název a popis předmětu zakázky,
o předpokládanou cenu zakázky,
o dobu a místo plnění zakázky,
o lhůtu pro podání nabídky,
o místo podání nabídky,



Metodický pokyn

19

Zadávání zakázek

Náležitosti výzvy II.

o údaje o způsobu hodnocení nabídek,
o požadavky zadavatele na prokázání kvalifikace,
o požadavky zadavatele na jazyk, ve kterém má být 

zpracována nabídka,
o informace o kontaktní osobě zadavatele,
o podmínky poskytnutí zadávací dokumentace,
o požadavky na způsob zpracování nabídkové ceny
o obchodní podmínky
o požadavky na varianty nabídek, pokud je zadavatel 

připouští,

Metodický pokyn

20

Zadávání zakázek

Náležitosti výzvy III.

o požadavky na formu zpracování nabídky, obsah 
nabídky (např. návrh smlouvy, doklady 
o kvalifikaci) a způsob předložení nabídky,

o další požadavky zadavatele nezbytné pro zpracování
nabídky uchazečem,

o informaci o právu dodavatele požádat 
o dodatečné informace,

o oprávnění zadavatele zrušit zadávací řízení,
o podpis zadavatele příp. osoby oprávněné jednat za něj 

či jeho jménem v případě výzev vyhotovených 
písemně.

Metodický pokyn

21

Zadávání zakázek

Změny zadávacích podmínek
o Pouze v průběhu lhůty pro podání nabídek
o Změnu uveřejnit na webových stránkách poskytovatele 

dotace a písemně nebo elektronicky ji oznámit dodavatelům 

o Přiměřeně prodlouží lhůtu pro podání nabídek

Dodatečné informace
o V dostatečné lhůtě před koncem lhůty pro podání nabídek
o Povinnost zadavatele je poskytnout informace bez 

zbytečného odkladu a zveřejnit tyto informace na webu 
případně zaslat všem dodavatelům (pokud jsou známí)



Metodický pokyn

22

Zadávání zakázek

Způsob podání nabídek
o Písemně, uzavřené v obálce s nápisem „neotvírat“
o V termínu apod.
o Zadavatel zapíše seznam doručených nabídek 

s uvedením subjektu, místa, času a data doručení
Otevírání obálek s nabídkami
o Otevírá jmenovaný hodnotitel / komise pro otevírání
o Nejdříve po lhůtě pro podání nabídek
o Nutno pořídit protokol týkající se otevírání obálek
o Doložit čestné prohlášení o nepodjatosti (všichni 

členové komise)

Metodický pokyn

23

Zadávání zakázek

Kvalifikace
o Rozsah uvedený v zadávacích podmínkách
o Pro II. a III. kategorii minimálně

o Výpis z OR nebo ŽR apod., ověřená kopie
o Čestné prohlášení o bezúhonnosti, o insolvenci, daňových 

nedoplatcích a nedoplatcích na soc. zabezpečení a 
zdravotním pojištění

o Pro IV. a V. Kategorii
o Výpis z OR nebo ŽR apod., ověřená kopie
o Čestné prohlášení o bezúhonnosti, o insolvenci…

Metodický pokyn

24

Hodnocení zakázek

Hodnotící kritéria
o Podle ekonomické výhodnosti nabídek nebo
o Nejnižší nabídkové ceny
o Nutno uvést metodu hodnocení (váhy dílčích kritérií)



Metodický pokyn

25

Hodnocení zakázek
Posouzení kvalifikace, posouzení a hodnocení nabídek
o Provádí hodnotitel (II.) nebo hodnotící komise (III.-V.)
o Hodnotící komise (3 – 5 členů), náhradníci
o Vyloučení uchazečů, kteří nesplnili kvalifikace (zadavatel)

o Nutno informovat uchazeče o vyloučení (zadavatel)

o Nutno zpracovat protokol o hodnocení s obsahem všech 
rozhodných událostí

o Rozhodnutí o výběru provádí zadavatel podpisem na 
protokolu; zadavatel odešle všem nevyloučeným 
uchazečům oznámení o výběru nejvýhodnější nabídky 

o Poskytovatel dotace má právo účasti  (IV.-V. musí být 
vyzván k účasti) 

Metodický pokyn

26

Uzavření smlouvy

Uzavření smlouvy
o Pouze s uchazečem, který podal nejvýhodnější

nabídku (pokud písemně neodmítne pak druhý, 
případně třetí v pořadí)

o identifikaci smluvních stran (např. firma, sídlo, IČ),
o předmět plnění konkretizovaný kvantitativně i 

kvalitativně,
o dobu a místo plnění, platební podmínky,
o cenu v členění požadovaném zadavatelem,
o závazek uchazeče archivovat veškeré doklady
o závazek uchazeče umožnit přístup kontrolním 

orgánům

Metodický pokyn

27

Další ustanovení

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele
o (Není upraveno poskytovatelem)
o Stížnost uchazeče do 15 dnů ode dne porušení

povinností zadavatele
o Zadavatel informuje stěžovatele do 15 dnů o výsledku 

stížnosti
o Stížnost má odkladný účinek pro uzavření smlouvy



Metodický pokyn

28

Další ustanovení
Vyloučení uchazeče, zákaz uzavření smlouvy
o Na zpracování nabídky uchazeče se podílel 

zaměstnanec zadavatele
o Subdodavatelem je zaměstnanec zadavatele

Zrušení zadávacího řízení
o Kdykoliv před uzavřením smlouvy
o Nutno informovat uchazeče (písemně)
o Důvod zrušení není povinen sdělit uchazečům, 

kontrolnímu a auditnímu orgánu (poskytovateli) ano
o Pokud nebyly podány nabídky, byli vyloučeni všichni 

uchazeči, chyby v zadávací dokumentaci apod.

Metodický pokyn

29

Další ustanovení
Archivace
o Povinnost archivovat veškerou písemnou i 

elektronickou dokumentaci minimální dobu 10 let od 
finančního ukončení projektu 

Závěrečná ustanovení
o Využití e-Tržiště dle usnesení vlády č. 683/2002 –

nákup informačních a komunikačních technologií
o Možnost využití veřejné obchodní soutěže (Obch.z.)
o Porušení Metodického pokynu může způsobit 

nezpůsobilost veškerých nákladů vynaložených na 
realizaci zakázky nebo veřejné zakázky

30

Diskuze

info@europace.cz – veřejná podpora a veřejné zakázky



• obecná ustanovení (§ 1 - § 20)
• zadávací řízení (§ 21 - § 85)
• zvláštní postupy v zadávacím řízení (§ 86 - § 101)
• soutěž o návrh (§ 102 - § 109)
• ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele 

(§ 110 - §124)
• seznam kvalifikovaných dodavatelů, systém 

certifikovaných dodavatelů, zahraniční seznam 
dodavatelů (§ 125 - § 145) 

• společná ustanovení (§ 146 - § 157) 
• přechodná a závěrečná ustanovení (§ 158 - § 160)

Zákon o veřejných zakázkách

31

Části zákona

příloha č. 1, příloha č. 2:….... kategorie služeb

příloha č. 3: …………………. stavební práce

Zákon o veřejných zakázkách

32

Přílohy zákona

o transparentnost 
o rovné zacházení
o nediskriminace

Výjimky (§ 101) týkajících se osob:
o provozujících chráněnou dílnu nebo 
o zaměstnávajících více než 50 % osob se zdravotním 

postižením

Zákon o veřejných zakázkách

33

Zásady postupu zadavatele § 6



Transparentnost

Postup zadavatele, který bude ve všech směrech
o zřejmý
o jasný
o srozumitelný
a zajistí úplnou a včasnou informovanost všech účastníků
výběrového řízení a následnou přezkoumatelnost ze 
strany kontrolních orgánů

Zákon o veřejných zakázkách

34

Zásady postupu zadavatele § 6

Zákaz diskriminace

o Rozsudek NSS 1 Afs 20/2008
o Diskriminace zjevná (jinak vůči jednotlivci než vůči 

skupině)
o Diskriminace skrytá (stanovení požadavků nedůvodně

omezující dodavatele ucházet se o veřejnou zakázku, 
byť by objektivně byli způsobilí zakázku úspěšně
realizovat)

Zákon o veřejných zakázkách

35

Zásady postupu zadavatele § 6

o zakázka realizovaná na základě písemné smlouvy mezi 
zadavatelem a jedním či více dodavateli

o předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb 
nebo úplatné provedení stavebních prací

Zákon o veřejných zakázkách

36

Veřejná zakázka (§ 7)



A) Dle předmětu VZ 
o na dodávky
o na stavební práce 
o na služby

B) Dle ceny
o malého rozsahu
o podlimitní
o nadlimitní

Zákon o veřejných zakázkách

37

Druhy veřejných zakázek

Na dodávky (§ 8)

Pořízení „zboží“ zejména formou:
o koupě
o koupě na splátky
o nájmu zboží
o nájmu zboží s právem následné koupě (leasing)
o pořízení zboží + související služby (nejsou však 

základním účelem VZ)

Zákon o veřejných zakázkách

38

Druhy veřejných zakázek
A) Dle předmětu VZ na dodávky na stavební práce na služby

B) Dle ceny VZ malého rozsahu podlimitní nadlimitní

Na stavební práce § 9

o stavební práce dle přílohy č. 3 zákona 
(POZOR: změna CPV nepromítnuta do ZVZ)

o stavební práce dle přílohy č. 3 zákona + související
projektová nebo inženýrská činnost

o zhotovení stavby plnící samostatnou ekonomickou a 
technickou funkci (+ § 44 odst. 5)

o stavební práce nebo stavba + nezbytné dodávky či 
služby 

o stavební práce s využitím zprostředkovatelů

Zákon o veřejných zakázkách

39

Druhy veřejných zakázek
A) Dle předmětu VZ na dodávky na stavební práce na služby

B) Dle ceny VZ malého rozsahu podlimitní nadlimitní



Na služby § 10

o VZ jejímž předmětem není
o VZ na dodávky
o VZ na stavební práce

o Kategorie služeb: dle přílohy č. 1 a 2 zákona o VZ

Zákon o veřejných zakázkách

40

Druhy veřejných zakázek
A) Dle předmětu VZ na dodávky na stavební práce na služby

B) Dle ceny VZ malého rozsahu podlimitní nadlimitní

Malého rozsahu § 12

o Dodávky / služby do 2 000 000,- Kč

o Stavební práce do 6 000 000,- Kč

Zákon o veřejných zakázkách

41

Druhy veřejných zakázek
A) Dle předmětu VZ na dodávky na stavební práce na služby

B) Dle ceny VZ malého rozsahu podlimitní nadlimitní

Podlimitní VZ §12
o na dodávky a služby od 2 mil. Kč do uvedených limitů
o na stavební práce od 6 mil. Kč do uvedených limitů

A) Dle předmětu VZ na dodávky na stavební práce na služby
B) Dle ceny VZ malého rozsahu podlimitní nadlimitní

Zákon o veřejných zakázkách

42

Druhy veřejných zakázek

druh veřejné zakázky 
finanční limity platné  
od 31. 12. 2007  

finanční limity platné  
od 15. 3. 2008  

veřejné zakázky na dodávky a služby zadávané:    

- Českou republikou a státními příspěvkovými 
organizacemi  

4 290 000 Kč  3 782 000 Kč  

- územně samosprávnými celky, jeho příspěvkovými 
organizacemi a „jinými právnickými osobami (§ 2 odst. 2 
písm. d) zákona)“  

6 607 000 Kč  5 857 000 Kč  

- sektorovými zadavateli  13 215 000 Kč  11 715 000 Kč  

veřejné zakázky na stavební práce  165 288 000 Kč  146 447 000 Kč  

 



Nadlimitní VZ
o viz nařízení č. 77/2008 Sb.
o převyšující uvedené limity

A) Dle předmětu VZ na dodávky na stavební práce na služby
B) Dle ceny VZ malého rozsahu podlimitní nadlimitní

Zákon o veřejných zakázkách

43

Druhy veřejných zakázek

druh veřejné zakázky 
finanční limity platné  
od 31. 12. 2007  

finanční limity platné  
od 15. 3. 2008  

veřejné zakázky na dodávky a služby zadávané:    

- Českou republikou a státními příspěvkovými 
organizacemi  

4 290 000 Kč  3 782 000 Kč  

- územně samosprávnými celky, jeho příspěvkovými 
organizacemi a „jinými právnickými osobami (§ 2 odst. 2 
písm. d) zákona)“  

6 607 000 Kč  5 857 000 Kč  

- sektorovými zadavateli  13 215 000 Kč  11 715 000 Kč  

veřejné zakázky na stavební práce  165 288 000 Kč  146 447 000 Kč  

 

Zadavatelem předpokládaná výše peněžitého závazku 
vyplývající z plnění veřejné zakázky (§ 13)

Stanovení předpokládané hodnoty
o cena bez DPH
o zákaz (účelového) rozdělení
o sčítání obdobných, spolu souvisejících dodávek / 

služeb za účetní období (výjimka: dodávky s 
proměnlivou cenou pořizované opakovaně)

o části VZ – součet
o opční právo – součet

Zákon o veřejných zakázkách

44

Předpokládaná hodnota veřejné zakázky

o veřejný zadavatel (§ 2 a násl.)
o dotovaný zadavatel
o sektorový zadavatel

o několik zadavatelů společně
o sdružení / jiné spojení zadavatele s nezadavateli

o centrální zadavatel

Zákon o veřejných zakázkách

45

Zadavatel



Veřejný zadavatel (§ 2 a násl.)

o ČR
o státní příspěvková organizace
o územní samosprávný celek + příspěvkové organizace
o subjekty uspokojující potřeby veřejného zájmu

o právnická osoba
o zřízena či založená za účelem uspokojování potřeb 

veřejného zájmu nemajících průmyslovou nebo 
obchodní povahu

o veřejný zadavatel ji
- převážně financuje nebo
- ovládá nebo
- jmenuje či volí většinu členů orgánů

Zákon o veřejných zakázkách

46

Zadavatel

Dotovaný zadavatel
PO nebo FO při zadávání zakázky financované více než
z 50 % veřejným zadavatelem, jde-li o

o VZ na stavební práce v min. výši 146 447 000,- Kč
o dle přílohy č. 3 nebo
o dle § 9  (pouze: zdravotnická zařízení, sportovní

zařízení, zařízení pro rekreace, volný čas, školy, 
administrativní budovy)

o VZ na služby v min. výši 5 857 000,- Kč
o související s výše uvedenými VZ na stavební

práce 
Postupuje jako veřejný zadavatel

Zákon o veřejných zakázkách

47

Zadavatel

Sektorový zadavatel
Osoba vykonávající relevantní činnost na základě
zvláštního či výhradního práva, nebo veřejný zadavatel nad 
ní přímo či nepřímo uplatňuje dominantní vliv
Pouze nadlimitní veřejné zakázky

Relevantní činnost vymezena § 4
o plynárenství, teplárenství,
o elektroenergetika, vodárenství,
o doprava, poštovní služby,

o „využívání území“.

Zákon o veřejných zakázkách

48

Zadavatel



Sektorový zadavatel

Souběh činností zadavatele (§ 5)

o Veřejný jako sektorový:
o předmět činnosti souvisí především s relevantní

činností
o v pochybnostech jako veřejný

o Sektorový mimo režim zákona:
o předmět činnosti souvisí především s jinou než

relevantní činností
o v pochybnostech podle zákona

Zákon o veřejných zakázkách

49

Zadavatel

Sdružení zadavatelů / nezadavatelů § 2 odst. 8, 9

o Několik zadavatelů – společné zadávání

o PODMÍNKA - předem uzavřená smlouva (práva a 
povinnosti, způsob jednání jménem účastníků sdružení)

o ZADAVATEL + NEZADAVATEL = ZADAVATEL § 2 
odst. 9

o Sdružení nebo jiné spojení zadavatele 
s fyzickou nebo právnickou osobou, která není
zadavatelem, za účelem zadání VZ.

Zákon o veřejných zakázkách

50

Zadavatel

Centrální zadavatel § 3

Veřejný zadavatel, který

o pro jiné pořizuje dodávky či služby – následně prodává
jiným zadavatelům za cenu nikoliv vyšší

o provádí zadávací řízení a zadává VZ na dodávky, 
služby či stavební práce na účet jiných zadavatelů

Před zahájením zadávání – písemná smlouva

Zákon o veřejných zakázkách

51

Zadavatel



Dodavatel § 17 
o osoba, která

o dodává zboží
o poskytuje služby
o provádí stavební práce

o osoba se sídlem v ČR nebo zahraniční dodavatel
Zájemce

o projevil zájem o účast
o byl vyzván k projevení zájmu o účast

Uchazeč
o předložil nabídku

Zákon o veřejných zakázkách

52

Dodavatel, zájemce, uchazeč

Obsah nabídky (§ 68)

o identifikační údaje uchazeče
o podepsaný návrh smlouvy
o podepsané prohlášení o vázanosti nabídkou
o doklady o kvalifikaci (v otevřeném a zjednodušeném 

podlimitní řízení) 

Zákon o veřejných zakázkách

53

Nabídka

Podání nabídky (§ 69)

o písemně /elektronicky (§ 149 odst. 3)
o ve lhůtě pro podání nabídek
o dodavatel – pouze 1 nabídka
o dodavatel, který podal nabídku, nesmí být 

subdodavatelem jiného dodavatele
(subdodavatel: § 17 písm. i))

Zákon o veřejných zakázkách

54

Nabídka



Varianty nabídky (§ 70)

Podmínky podání variant nabídky
o zadavatel varianty předem připustil 
o kritérium ekonomické výhodnosti
o stanovil požadavky na varianty

Více variant = 1 nabídka
Vyřazení 1 varianty ≠ vyřazení nabídky (§ 76 odst. 1)

Zákon o veřejných zakázkách

55

Nabídka

Nabídka na část / části VZ (§ 98)

Podmínky zadávání části VZ:
o zadavatel vymezil části VZ a další požadavky
o zadavatel sdělil, na které či kolik části je možno podat 

nabídku 
o postup dle zákona dodržet u každé z částí

Zákon o veřejných zakázkách

56

Nabídka

Společná nabídka (§ 51, § 64)

o plnění několika dodavateli společně
o smlouva se závazkem společného a nerozdílného plnění

(pokud právní předpis / zadavatel nestanoví jinak)
o předložení smlouvy

– při prokazování kvalifikace
– při podání nabídky (nejpozději)

o kvalifikace
- základní……… každý za sebe
- výpis z OR…... každý za sebe
- ostatní……….. všichni společně

Zákon o veřejných zakázkách

57

Nabídka



Zákon o veřejných zakázkách

58

Nabídka
Nabídka se subdodavatelem § 17 písm. i)
o subdodavatel = osoba, pomocí které má dodavatel plnit 

určitou část VZ, nebo která má poskytnout dodavateli 
k plnění VZ určité věci či práva

o subdodavatel 
- pomáhající prokázat splnění kvalifikace – smlouva 

(§51 odst. 4) 
- jiný – i bez smlouvy ????

o subdodavatel nesmí být zároveň dodavatelem 
(§ 69 odst. 2)

Zadavatel je oprávněn § 44 odst. 6 (využití subdodavatele)
o žádat uchazeče o specifikaci částí VZ, které hodlá

realizovat subdodavatelsky
o vymezit části, které nelze realizovat subdodavatelsky
o POZOR: zadavatel nesmí zcela zakázat subdodávky

Definice
o požadavky zadavatele na osobu dodavatele 

(způsobilost dodavatele pro plnění VZ)
o splnění kvalifikace musí dodavatel prokázat!!!
o prokázání splnění kvalifikace = předpoklad pro:
o posouzení a hodnocení nabídky uchazeče hodnocení

předběžné nabídky 
o vyzvání zájemce k podání nabídky

Zákon o veřejných zakázkách

59

Kvalifikace

Základní principy

o dodržení zásady transparentnosti, nediskriminace

o informace bezprostředně související s předmětem VZ

o kvalifikační kritéria  NIKDY  jako hodnotící kritéria! 

o za vyhodnocení kvalifikace odpovídá zadavatel

Zákon o veřejných zakázkách

60

Kvalifikace



Veřejný zadavatel kvalifikační předpoklady (§ 50)
o základní
o profesní
o ekonomické a finanční
o technické

Sektorový zadavatel (§ 63)
o jako kvalifikaci oprávněn požadovat jakékoliv 

objektivní požadavky 
o pokud požadavky odpovídají některému ze základ. 

kval. předpokladů prokazují se způsobem 
stanoveným zákonem

o povinnost vymezit rozsah informací a dokladů
s ohledem na druh, rozsah a složitost předmětu VZ

Zákon o veřejných zakázkách

61

Kvalifikace

Veřejný zadavatel (§ 50)

o základní
povinnost prokazovat

o profesní

o ekonomické a finanční
záleží na rozhodnutí zadavatele

o technické

Zákon o veřejných zakázkách

62

Kvalifikace

Základní kvalifikační předpoklady (§ 53)

o ne-trestanost 
o žádné jednání nekalé soutěže formou podplácení
o vůči majetku dodavatele neprobíhá insolvenční řízení

…
o není v likvidaci
o nemá daňové nedoplatky 
o nemá nedoplatek na pojistném a penále na veřejném 

zdravotním pojištění
o nemá nedoplatek na pojistném a penále na sociálním 

zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti
o netrestanost disciplinární

Zákon o veřejných zakázkách

63

Kvalifikace



Profesní kvalifikační předpoklady (§ 54)

o výpis z OR, pokud je zapsán

o doklad o oprávnění k podnikání
POZOR: změna Živnostenského zákona od 1. 7. 2008 
(provedena zák. 130/2008 Sb.), výpis z Živnostenského 
rejstříku

o doklad o členství v profesní organizaci 
(vydaný komorou či jinou profesní organizací)

o doklad osvědčující odbornou způsobilost

Zákon o veřejných zakázkách

64

Kvalifikace

Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady § 55
o jakékoliv ekonomické či finanční požadavky
o zadavatel povinen stanovit 

o rozsah informací a dokladů (jaké skutečnosti), 
o způsob prokázání (jaké listiny, dokumenty), 
o minimální úroveň předpokladů

(v oznámení, ve výzvě; kvalifikační dokumentaci)

Prokazování doklady např.:
o pojistná smlouva
o poslední zpracovaná rozvaha
o údaj o obratu
o jiné doklady (vždy ve vztahu k předmětné VZ)

Zákon o veřejných zakázkách

65

Kvalifikace

Náhradní prokazování ekonomických a finančních 
kvalifikačních předpokladů § 55 odst 4. 

o objektivní důvody dodavatele k použití jiných dokladů

o objektivní důvody zadavatele k nepřijetí jiných dokladů

Zákon o veřejných zakázkách

66

Kvalifikace



Technické kvalifikační předpoklady § 56

o taxativní výčet v zákoně

o zadavatel povinen stanovit 
o rozsah informací a dokladů (jaké skutečnosti), 
o způsob prokázání (jaké listiny, dokumenty), 
o minimální úroveň předpokladů

(v oznámení, ve výzvě; kvalifikační dokumentaci)

Zákon o veřejných zakázkách

67

Kvalifikace

Technické kvalifikační předpoklady § 56

Odlišné požadavky pro dodávky, služby, stavební práce, 
např.:

o seznam významných zakázek
o personální zajištění
o technické vybavení
o vzorky, popisy nebo fotografie
o doklady o shodě
o certifikát systému řízení jakosti (ISO)
o opatření v oblasti řízení z hlediska ochrany 

životního prostředí (EMAS, EMS)

Zákon o veřejných zakázkách

68

Kvalifikace

Náhradní prokázání technických předpokladů § 56/8

o objektivní důvody dodavatele k použití jiných dokladů

o objektivní důvody zadavatele k nepřijetí jiných dokladů

Zákon o veřejných zakázkách

69

Kvalifikace



Podlimitní veřejná zakázka § 62 

o Povinnost vyžadovat:
o základní kvalifikační předpoklady (prohlášení, 

nestanoví-li zadavatel jinak)
o profesní kvalifikaci

o Oprávnění požadovat (postup obdobně §§ 55-56):
o ekonomickou a finanční kvalifikaci
o technickou kvalifikaci

Zákon o veřejných zakázkách

70

Kvalifikace

Druhy zadávacích řízení
o otevřené řízení
o užší řízení
o jednací řízení s uveřejněním
o jednací řízení bez uveřejnění
o soutěžní dialog
o zjednodušené podlimitní řízení

Zákon o veřejných zakázkách

71

Zadávací řízení

Výběr druhu zadání

Veřejní zadavatelé
o otevřené a užší řízení

– dle rozhodnutí zadavatele
o jednací řízení, soutěžní dialog, zjednodušené podlimitní

– dle podmínek stanovených zákonem

Sektoroví zadavatelé
o otevřené, užší a jednací řízení s uveřejněním

– dle rozhodnutí zadavatele
o jednací řízení bez uveřejněním

– dle podmínek stanovených zákonem

Zákon o veřejných zakázkách

72

Zadávací řízení



Zjednodušené podlimitní řízení § 25 

Oprávněn použít veřejný zadavatel při zadávání:

o podlimitní VZ na dodávky / služby 

o podlimitní VZ na stavební práce nepřesahující
20 000 000,- Kč

Zákon o veřejných zakázkách

73

Zadávací řízení

Zjednodušené podlimitní řízení průběh § 38 

Zákon o veřejných zakázkách

74

Zadávací řízení

↓
vysvětlení/doplnění

kvalifikace
↓

vysvětlení nabídek / 
MNNC

↓
hodnocení nabídek

↓
výběr nejvhodnější

nabídky
↓

uzavření smlouvy

výzva (min. 5 zájemců)
↓

podání nabídek
+

prokázání kvalifikace
↓

otevírání obálek
↓

posouzení
↓

kvalifikace

Otevřené řízení průběh

Zákon o veřejných zakázkách

75

Zadávací řízení

uveřejnění oznámení
↓

podání nabídek
+

prokázání kvalifikace
↓

otevírání obálek
↓

posouzení
↓

kvalifikace 

↓
vysvětlení/doplnění

kvalifikace
↓

vysvětlení nabídek / 
MNNC

↓
hodnocení nabídek

↓
výběr nejvhodnější

nabídky
↓

uzavření smlouvy 



Užší řízení průběh

Zákon o veřejných zakázkách

76

Zadávací řízení

uveřejnění oznámení
↓

žádost o účast
↓

kvalifikace
omezení počtu (min. 5)
výzva k podání nabídky

↓
podání nabídek

↓
otevírání obálek

↓
posouzení nabídek

↓
vysvětlení nabídek / 

MNNC
↓

hodnocení nabídek
↓

výběr nejvhodnější
nabídky

↓
uzavření smlouvy 

Omezení počtu zájemců § 61, § 66
o řízení: užší, jednací s uveřejněním (soutěžní dialog –

jen veřejný zadavatel)
o výběr z dodavatelů splňujících kvalifikaci
o objektivní kritéria:

– ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady
– technické předpoklady
– los
– kombinace

o vyloučení nevybraných – oznámení (vč. důvodů)

Zákon o veřejných zakázkách

77

Zadávací řízení

Jednací řízení s uveřejněním

KDY POUŽÍT? 

Sektorový zadavatel
o kdykoliv

Veřejný zadavatel § 22;  např.:
o v předchozím otevřeném nebo užším řízení nebo 

soutěžním dialogu podány pouze neúplné / nepřijatelné
nabídky a nezmění se zadávací podmínky

o stavební práce za účelem výzkumu a vývoje, nikoliv 
dosažení zisku

Zákon o veřejných zakázkách

78

Zadávací řízení



Jednací řízení s uveřejněním průběh

Zákon o veřejných zakázkách

79

Zadávací řízení

uveřejnění oznámení
↓

žádost o účast
↓

kvalifikace
omezení počtu (min. 3)
výzva k podání nabídek

↓
(předběžná) nabídka

↓

↓
předběžný výsledek 

hodnocení
↓

jednání (i více fází) 
↓

stanovení pořadí
↓

úprava návrhu smlouvy 
vybraným uchazečem

↓
uzavření smlouvy

Jednací řízení bez uveřejnění

KDY POUŽÍT?
např.:
o v předchozím otevřeném / užším / jednacím s 

uveřejněním nebyly podány nabídky
o z důvodů technických, uměleckých a ochrany práv 

duševního vlastnictví
o krajně naléhavý případ
o dodatečné stavební práce / služby
o nové stavební práce téhož druhu (opce)
o nové služby téhož druhu (opce)

Zákon o veřejných zakázkách

80

Zadávací řízení

Jednací řízení bez uveřejnění výzva § 34

o písemné sdělení zájemci / zájemcům 
o úmyslu zadat VZ

o výzva k jednání obsahuje zejména údaje o:
– zadavateli
– předmětu VZ
– zadávací dokumentaci
– datu, hodině a místu konání prvního jednání
– jazyku jednání
– hodnotících kritériích
– (požadavky na kvalifikaci)

Zákon o veřejných zakázkách

81

Zadávací řízení



Jednací řízení bez uveřejnění průběh

výzva
↓

jednání
↓

uzavření smlouvy

Zákon o veřejných zakázkách

82

Zadávací řízení

Soutěžní dialog § 24

o pokud použití otevřeného, užšího řízení není
s ohledem na předmět VZ možné

o zvláště složitý předmět VZ
– nemožné vymezit technické podmínky
– nemožné vymezit právní nebo finanční požadavky 

na plnění VZ

Zákon o veřejných zakázkách

83

Zadávací řízení

Soutěžní dialog průběh

Zákon o veřejných zakázkách

84

Zadávací řízení

uveřejnění oznámení
↓

žádost o účast
↓

kvalifikace
omezení počtu (min.3)

výzva k účasti v soutěžním 
dialogu

↓
soutěžní dialog (možno 

více fází)
↓

↓
výběr řešení

↓
výzva k podání nabídek

↓
posouzení a hodnocení

nabídek
↓

výběr nejvhodnější
nabídky

↓
uzavření smlouvy 



Zrušení zadávacího řízení § 84
o Povinnost zrušit zadávací řízení

o např. nebyly podány žádné nabídky, všichni 
dodavatelé byli vyloučení

o Možnost zrušit zadávací řízení
o např. odpadly důvody pro pokračování v zadávacím 

řízení
o Zrušení na základě výhrady 

o Sektorový – ANO
o Veřejný – NE (výjimka – zjednodušené podlimitní)

Zákon o veřejných zakázkách

85

Zadávací řízení

Upravena § 110 a násl.

o námitky (k zadavateli) → návrh (k ÚOHS)

o smírčí řízení (VZ sektorových zadavatelů)

Zákon o veřejných zakázkách

86

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

Námitky, návrh - postup

Zákon o veřejných zakázkách

87

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele



Oprávnění podat námitky (§ 110)

o Nadlimitní a podlimitní VZ

o Dodavatel
o má nebo měl zájem na získání VZ a
o hrozí nebo vznikla újma na jeho právech
o nebo
o zadavatelem nezařazený do dynamického 

nákupního systému

Zákon o veřejných zakázkách

88

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

Obsah námitek § 110

Označení
o stěžovatele
o napadaného úkonu
o porušení zákona
o újmy stěžovatele
o čeho se stěžovatel domáhá
o skutečnosti rozhodné pro stanovení okamžiku, kdy se 

stěžovatel dozvěděl o porušení zákona

Zákon o veřejných zakázkách

89

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

Oprávnění podat návrh
o stěžovatel řádně podal námitky
o zadavatel námitkám nevyhověl nebo o nich ve lhůtě

nerozhodl

Obsah návrhu (§ 114)
o obecné náležitosti podání dle správního řádu
o označení zadavatele
o specifikace porušení zákona
o příslušné důkazy
o čeho se navrhovatel domáhá
o doklad o doručení námitek zadavateli
o doklad o složení kauce

Zákon o veřejných zakázkách

90

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele



Kauce § 115

o 1% nabídkové ceny (50 000,- Kč – 2 000 000,- Kč)

nebo

o 100 000,- Kč – nelze stanovit nabídkovou cenu

o úspěch navrhovatele – vrácení kauce vč. úroků

o neúspěch navrhovatele – kauce je příjmem státního 
rozpočtu

Zákon o veřejných zakázkách

91

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

Nápravná opatření § 118, § 119

ÚOHS:

o zruší zadání veřejné zakázky
o zruší jednotlivý úkon zadavatele

+

o povinnost uhradit náklady řízení
(30 000,- Kč + odměna znalce max. 30 000,- Kč)

Zákon o veřejných zakázkách

92

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

Správní delikty § 120

Zadavatel
o nedodrží postup při zadání VZ
o zruší neoprávněně zadávací řízení
o nepořídí nebo neuchová zadávací dokumentaci
o nedodrží povinnosti při uveřejňování

Sankce
o pokuta dle § 120 odst. 2 nebo § 120 odst. 3

Vyloučení odpovědnosti za správní delikt
o vynaložení veškerého úsilí, aby k porušení nedošlo

Zákon o veřejných zakázkách

93

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele



Příjemce – Univerzita, škola
Předmět podpory
1. Klíčová aktivita: Vytvoření podmínek pro akademické pracovníky

- 9 PC (software) x 29 750 Kč = 267 750 Kč
- 1 data projektor  vč. příslušenství = 35 000 Kč
- 1  multifunkční zařízení (tiskárna, kopírka, skener) = 17 850 Kč
- vybavení nábytkem (9  stolů, 9 židlí) = 99 960 Kč (kvalitnější

nábytek do pracoven)
- drobné stavební úpravy  = 22 500 Kč
- v rámci projektu se bude rovněž vybavovat realizační tým 3 

notebooky, 1 tiskárnou, 3 mobilními telefony.
2. Klíčová aktivita: Vytvoření podmínek pro studenty.

- V rámci této klíčové aktivity se bude vybavovat 10 učeben:
- 5 interaktivních tabulí vč. softwaru, ozvučení, PC, schůdek 

k interaktivní tabuli = sestava za 71 868 Kč
- vybavení nábytkem  25 stolů, 50 židlí (méně kvalitní nábytek do

učeben) = 150 000 Kč

Příklad

94

Otázky

1. Co vše se počítá (z důvodu přípravy ZD) do 
příslušenství k dataprojektoru? (plátno, PC...) 

2. Musí se na nábytek pro pracovny a učebny vytvořit 
jedno VŘ?

3. Je třeba na PC a notebooky vytvořit jedno VŘ?
4. Musí se nakupovat mobil vč. paušálů?

Příklad

95

Postup – otázka č. 1
o příslušenství je definováno ustanovením § 121 zákona 

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 
o příslušenstvím jsou věci, které náleží vlastníku věci 

hlavní a jsou jím určeny k tomu, aby byly s hlavní věcí
trvale užívány

o pak plátno většinou ano (výjimka mobilní dataprojektor)
o dále externí kabely případně taška 
o ve výjimečných případech by mohl být příslušenstvím 

dataprojektoru osobní počítač (jen v případě pevné
instalace), obdobně lze nahlížet i na interaktivní tabuli

o určení vždy v kompetenci zadavatele (objektivní
zdůvodnění)

Příklad

96



Postup – otázka č. 2
o dodávky nábytku pro pracovny a učebny zadávány 

v jednom účetním období, tak se jedná o obdobné, 
spolu související dodávky 

o na straně kupujícího, případně objednatele – sčítaných 
dodávek (např. za celou univerzitu)

Příklad

97

Postup – otázka č. 3
o dodávka stolních stanic PC, tak dodávka notebooků

budou představovat obdobné, spolu související
dodávky, jejichž hodnotu je potřeba sčítat. 

o případná multifunkční zařízení zahrnující tiskárnu, 
kopírku, scanner a případně fax budou s největší
pravděpodobností představovat příslušenství ke stolním 
stanicím PC 

Příklad

98

Postup – otázka č. 4
o dodávka mobilních telefonů nemusí být spojená a se 

službami elektronických komunikací, protože se 
nejedná o obdobné, spolu související dodávky/služby

o nelze vyloučit, že případné spojení bude pro zadavatele 
výhodnější vzhledem k tomu, že poskytovatelé služeb 
elektronických komunikací spočívajících v mobilních 
telefonních službách poskytují svým zákazníkům 
(zejména tzv. „firemním“) výrazná zvýhodnění při 
nákupu mobilních telefonů. 

Příklad

99



Zákon o veřejných zakázkách

100

Diskuze

info@europace.cz – veřejná podpora a veřejné zakázky


